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Forord

Denne bog belyser implementeringen af offentlig politik. Det kan være 
iværksættelse af lovgivning eller af andre politiske beslutninger, fx de som 
træffes af kommunalbestyrelser. Implementering af politik er ingenlunde 
nogen let opgave. Det er en politisk proces, der ofte foregår i et samspil 
mellem mange forskellige aktører med forskellige interesser. Det være sig 
både myndigheder og interesseorganisationer. 

I sidste instans ”afl everes” politikken til borgerne af de offentlige mark-
arbejdere – eller frontmedarbejdere – som har en ganske betydelig auto-
nomi i deres arbejde. Disse markarbejdere er ganske vanskelige at lede. Og 
deres evne og vilje – herunder deres viden, interesser og holdninger – smit-
ter af på deres adfærd i forhold til borgerne og virksomhederne. 

Men disse borgere og virksomheder påvirker ofte også selv implemen-
teringsprocessen, ligesom de langtfra altid lever op til lovgivningens for-
ventning til deres adfærd. Deres motiver, kendskab til lovgivningen og 
evne til at efterleve den er ofte anderledes end forventet. En del lovgivning 
er derfor skruet sammen på en sådan måde, at det er umuligt at opnå de 
opstillede mål med de angivne midler. 

På denne baggrund er der på fl ere politiske sagsområder ofte et betyde-
ligt demokratisk effektivitet sproblem, idet beslutninger fra politiske for-
samlinger i Folketinget eller kommunalbestyrelser undertiden enten ikke 
iværksættes og gennemføres som forventet eller ikke får de konsekvenser 
for borgernes og virksomhedernes situation og adfærd, som var tilsigtet.

Bogen er skrevet med henblik på undervisning i offentlig forvaltning 
eller offentlig politik på universiteter og professionshøjskoler. Bogen læg-
ger vægt på både teori og empiri. Der er dog valgt en fremstillingsform, 
som ikke kræver nævneværdige forkundskaber. 

Bogen afl øser Implementering og effektivitet af Søren Winter, der oprin-
deligt blev udgivet på Systime i 1994, men er genoptrykt mange gange. I 
forhold hertil er der i denne bog foretaget en omfattende teoretisk og em-
pirisk ajourføring. Herunder er behandlingen af implementering af politik 
blevet uddybet betydeligt på basis af nyere foreliggende internationale og 
danske forskningsresultater. Der er lagt en særlig vægt på at give en em-
pirisk belysning af implementering i Danmark.
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Helt nye kapitler fokuserer på ledelsens betydning for markarbejder-
nes adfærd samt på borgernes og virksomhedernes reaktioner på offent-
lig politik og dens implementering. Til gengæld belyser denne bog ikke 
de problemstillinger vedrørende effektivitet, produktivitet, evaluering og 
kontrol , som blev taget op i den tidligere bog.

Bogen er skrevet i samarbejde mellem Søren C. Winter og Vibeke Leh-
mann Nielsen. Søren Winter er forskningsprofessor i statskundskab og 
offentlig forvaltning ved SFI – Det Nationale Forskningscenter for Vel-
færd. Vibeke Lehmann Nielsen er lektor i offentlig forvaltning ved Institut 
for Statskundskab, Aarhus Universitet og samtidigt tilknyttet SFI. De er 
begge forfattere til en omfattende forskningsmæssig publicering inden for 
implementering, offentlig regulering og offentlig forvaltning, ligesom de 
har betydelig erfaring med undervisning i disse emner. Søren Winter er 
hovedforfatter til kapitlerne 1-4, 6 og 8, mens Vibeke Lehmann Nielsen er 
hovedforfatter til kapitlerne 5 og 7.

Vi takker Helle M.H. Bundgaard for en uvurderlig, omfattende og grun-
dig indsats med opsætning og redigering af manuskriptet samt Lone Mik-
kelsen for bistand med fi gurer m.m. undervejs.  

En del af arbejdet med bogen er støttet af Det strategiske Velfærds-
forskningsprogram under Velfærdsministeriet, der har ydet støtte til et 
projekt om Implementering af velfærdspolitik, ledet af Søren Winter. Også 
SFI og Institut for Statskundskab ved Aarhus Universitet har støttet ud-
arbejdelsen af bogen.

Juli 2008

Søren C. Winter og Vibeke Lehmann Nielsen
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